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COMUNITAT VALENCIANA

Introducció
A la fi de 2022 el 15,0 % de totes les persones joves que vivien en la Comunitat 
Valenciana estaven residint en un habitatge diferent a la de la llar d’origen. 
Aquesta comunitat autònoma va registrar un dels majors increments interanuals de l’emancipació 
residencial de la població en el segon semestre de 2022, encara que no s’arribava al 15,9 % estatal.

Aquesta recuperació de l’autonomia residencial de la població jove de la Comunitat Valenciana va vindre 
acompanyada d’una forta creació d’ocupació, especialment en l’administració pública i els càrrecs 
corresponents a «tècnics; professionals de suport». També es va reduir de manera substantiva la 
subocupació, la sobrequalificació i la temporalitat. Fins i tot el risc de pobresa i exclusió social de la població 
jove que estava treballant es va reduir del 19,3 % al 17,9 % entre 2021 i 2022.

Encara que l’increment de preus de compravenda va ser inferior al del conjunt d’Espanya, en els lloguers va 
succeir el contrari. En tot just un any, el preu del lloguer mitjà dels habitatges en la Comunitat es va disparar 
un 15,4 %, situant l’esforç econòmic que hauria d’assumir una persona jove per a sufragar el seu import en 
el 70,4 % del seu salari.

A la fi del segon semestre de 2022:

Només el

El

15,0 %

40,8 %.

26,8 %

de la població jove 
valenciana estava  
emancipada. 

La taxa de temporalitat
jove en la Comunitat 
Valencia estava en el de la població jove 

en la Comunitat 
Valenciana estava 
en risc de pobresa 
o exclusió social.

Encara que s’haja augmentat 1,6 punts percentuals 
respecte al primer semestre de 2022, 

no s’ha aconseguit la taxa estatal. 

La tasa de pobresa entre les persones joves 
que treballen es va situar en el 17,9 %.

Per a pagar una hipoteca, una persona jove necesitava 
3,1 sous anuals complets per a poder pagar l’entrada.

Una reducció del 26,1% 
des de l’últim any. 

Per a llogar en solitari a la Comunitat 
Valenciana, una persona jove hauria de 
destinar el                         del seu salari.70,4 %
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COMUNITAT VALENCIANA

Població jove i ocupació Habitatge

12.1 Població entre 16 i 29 anys emancipada 12.4 Cost d’accés al mercat de la habitatge	
en propietat per a una persona jove assalariada

12.5 Relació entre el preu de venda dels 
habitatges lliures i la capacitat adquisitiva de la 
població jove

12.6 Superfície màxima tolerable per a una 
persona jove assalariada			 

12.2 Població entre 16 i 29 anys ocupada

12.3 Població entre 16 i 29 anys en atur	

Taxa d’emancipació

Taxa d’ocupació

Taxa d’atur
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COMUNITAT VALENCIANA

Població total i emancipada
L’emancipació juvenil en la Comunitat Valenciana va créixer en el segon semestre de 2022 quasi dos 
punts, la qual cosa va suposar que el 15,0 % de les persones joves en la Comunitat visquera emancipada 
(Gràfic 12.8). 
El creixement va ser especialment intens entre la joventut de 25 a 29 anys, la taxa d’emancipació de la 
qual va pujar cinc punts percentuals fins al 35,0 %. Aquest creixement contrastava amb l’estancament de 
l’emancipació residencial de la joventut espanyola, la taxa de la qual es va mantindre constant en el 15,9 % 
durant 2022. Malgrat aquest estancament, la xifra estatal estava per damunt de la de la Comunitat.
També va ser cridanera la bretxa de gènere entre homes i dones joves de la Comunitat respecte a la 
taxa d’emancipació: el 18,6  % de les dones joves vivien emancipades, enfront de l’11,6  % dels homes 
(Gràfic 12.1), encara que en l’últim semestre de 2022 va créixer més l’emancipació entre homes (quatre 
punts percentuals) que entre dones (2,4 punts percentuals), reduint així lleugerament la bretxa de gènere 
existent en aquest aspecte.

16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys 25-29 anys Homes Dones Total

Població jove
Nombre de persones 750.452 487.300 263.152 387.581 362.871 283.877

Variació interanual 4,08 % 5,39 % 1,74 % 5,56 % 2,55 % 1,83 %
%/total població 14,7 % 9,6 % 5,2 % 7,6 % 7,1 % 5,6 %
Població jove emancipada
Nombre de persones emancipades 112.446 20.317 92.129 44.888 67.558 198.892

Variació interanual 31,83 % 43,88 % 29,44 % 61,09 % 17,64 % 2,93 %
Taxa d’emancipació (1) 15,0 % 4,2 % 35,0 % 11,6 % 18,6 % 70,1 %

Variació interanual (pp) 3,15 1,12 7,49 3,99 2,39 0,75
Llars joves
Nombre de llars 66.299 11.593 54.706 27.201 39.098 106.419

Variació interanual 43,11 % 56,70 % 40,53 % 40,00 % 45,36 % -2,70 %
Taxa de principalitat (2) 8,8 % 2,4 % 20,8 % 7,0 % 10,8 % 37,5 %
Persones per llar 2,3 2,7 2,2 2,4 2,2 2,1
Llars unipersonals
Nombre de llars unipersonals 18.297 -* 15.904 8.704 9.593 36.046

Variació interanual -12,81 % -* -14,08 % -15,26 % -10,47 % 57,94 %
%/llars de la seua mateixa edat 27,6 % -* 29,1 % 32,0 % 24,5 % 33,9 %
%/població emancipada de la seua mateixa edat 16,3 % -* 17,3 % 19,4 % 14,2 % 18,1 %

Gràfic 12.8 Evolució de l’emancipació 
residencial de la població entre 16 i 29 anys	

Gràfic 12.7 Emancipació residencialde la 
població entre 16 i 34 anys

Notes
(1) Taxa d’emancipació: percentatge de persones que viuen fora de la llar d’origen sobre el total de la seua mateixa edat.
(2) Taxa de principalitat: percentatge de persones que consten com a «persona de referència» d’una habitatge sobre el total de la seua mateixa edat.

* Aquesta xifra no es publica o ha de prendre’s amb precaució, perquè pot estar afectada per grans errors de mostreig.
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Població jove i nivell d’estudis
La joventut valenciana tenia a la fi de 2022 un nivell d’estudis postobligatoris inferior al del conjunt de la 
joventut espanyola: mentre que en el conjunt d’Espanya el 65,3 % de les persones joves tenien estudis de 
secundària postobligatoris (Batxillerat, per exemple) o superiors (estudis universitaris, entre altres), en la 
Comunitat aquest percentatge baixava fins al 63,0 % de la població jove.
També es donava una bretxa de gènere en el nivell d’estudis aconseguits, perquè una de cada tres dones 
joves en la Comunitat havia completat estudis superiors, enfront d’un de cada quatre homes. D’altra banda, 
el 40,5 % dels homes joves no havien completat estudis o només havien superat els obligatoris, enfront del 
33,3 % de les dones.
Finalment, les dones joves valencianes continuaven formant-se en major proporció que els homes (73,3 % 
enfront del 65,4 % quan ens referim a estudis postobligatoris de secundària i 60,2 % enfront de 43,1 % en 
tractar-se d’estudis superiors) evidenciant la bretxa de gènere existent anteriorment esmentada.

16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys 25-29 anys Homes Dones Total

Nivell màxim d’estudis aconseguit
Estudis primaris o sense estudis 37.208 22.634 14.574 22.646 14.562 23.199

Variació interanual 3,53 % 14,20 % -9,58 % 11,82 % -7,17 % 31,11 %
%/total població de la seua mateixa edat 5,0 % 4,6 % 5,5 % 5,8 % 4,0 % 8,2 %
Estudis secundaris obligatoris 240.578 189.670 50.908 134.425 106.153 80.249

Variació interanual 2,91 % 8,74 % -14,23 % 6,10 % -0,88 % 8,45 %
%/total població de la seua mateixa edat 32,1 % 38,9 % 19,3 % 34,7 % 29,3 % 28,3 %
Estudis secundaris postobligatoris 253.678 199.442 54.236 132.348 121.330 49.360

Variació interanual -3,31 % -3,23 % -3,59 % -5,11 % -1,27 % -22,87 %
%/total població de la seua mateixa edat 33,8 % 40,9 % 20,6 % 34,1 % 33,4 % 17,4 %
Estudis superiors 218.988 75.554 143.434 98.162 120.826 131.069

Variació interanual 15,90 % 21,83 % 13,00 % 21,55 % 11,68 % 6,49 %
%/total població de la seua mateixa edat 29,2 % 15,5 % 54,5 % 25,3 % 33,3 % 46,2 %
Població que cursa estudis (reglats o no)
Estudis primaris o sense estudis 37.208 22.634 14.574 22.646 14.562 23.199 

Cursa estudis 8.276 7.186* -* -* -* -*
%/total població amb el seu mateix nivell estudis 22,2 % 31,7 %* -* -* -* -*
No cursa estudis 28.932 15.448 13.484 18.631 10.301 20.603 
%/total població amb el seu mateix nivell estudis 77,8 % 68,3 % 92,5 % 82,3 % 70,7 % 88,8 % 

Estudis secundaris obligatoris 240.578 189.670 50.908 134.425 106.153 80.249 
Cursa estudis 144.825 136.800 8.025 76.930 67.895 11.904 
%/total població amb el seu mateix nivell estudis 60,2 % 72,1 % 15,8 % 57,2 % 64,0 % 14,8 % 
No cursa estudis 95.753 52.870 42.883 57.495 38.258 68.345 
%/total població amb el seu mateix nivell estudis 39,8 % 27,9 % 84,2 % 42,8 % 36,0 % 85,2 % 

Estudis secundaris postobligatoris 253.678 199.442 54.236 132.348 121.330 49.360 
Cursa estudis 175.522 159.256 16.266 86.531 88.991 9.565 
%/total població amb el seu mateix nivell estudis 69,2 % 79,9 % 30,0 % 65,4 % 73,3 % 19,4 % 
No cursa estudis 78.156 40.186 37.970 45.817 32.339 39.795 
%/total població amb el seu mateix nivell estudis 30,8 % 20,1 % 70,0 % 34,6 % 26,7 % 80,6 % 

Estudis superiors 218.988 75.554 143.434 98.162 120.826 131.069 
Cursa estudis 115.061 51.192 63.869 42.355 72.706 46.027 
%/total població amb el seu mateix nivell estudis 52,5 % 67,8 % 44,5 % 43,1 % 60,2 % 35,1 % 
No cursa estudis 103.927 24.362 79.565 55.807 48.120 85.042 
%/total població amb el seu mateix nivell estudis 47,5 % 32,2 % 55,5 % 56,9 % 39,8 % 64,9 % 

Total població 750.452 487.300 263.152 387.581 362.871 283.877 
Cursa estudis 443.684 354.434 89.251 209.830 233.855 70.091 
%/total població de la seua mateixa edat 59,1 % 72,7 % 33,9 % 54,1 % 64,4 % 24,7 % 
No cursa estudis 306.768 132.866 173.901 177.751 129.016 213.786 
%/total població de la seua mateixa edat 40,9 % 27,3 % 66,1 % 45,9 % 35,6 % 75,3 % 

* Aquesta xifra no es publica o ha de prendre’s amb precaució, perquè pot estar afectada per grans errors de mostreig.
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COMUNITAT VALENCIANA

Emancipació i nivell d’estudis
Emancipar-se en la Comunitat Valenciana era molt més difícil per a aquelles persones que encara cursaven 
algun tipus d’estudis. Així es desprén la dada que la taxa d’emancipació entre qui encara estaven cursant 
estudis era del 7,7 %, però d’aquells que van acabar ja la seua formació la taxa pujava fins al 25,6 %.
Si bé la taxa d’emancipació entre els qui no estudiaven era lleugerament superior a la mitja espanyola 
(7,3 %), les xifres eren significativament pitjors entre els qui ja havien completat la seua formació (28,4 % 
Espanya vs 25,6 %), reflectint la dificultat per a emancipar-se en la Comunitat per a les persones que havien 
estudiat.

16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys 25-29 anys Homes Dones Total

Taxa d’emancipació segons el nivell màxim d’estudis aconseguit (3)

Estudis primaris o sense estudis 19,5 % -* 37,5 % -* 36,6 % 71,1 %
Cursa estudis -* -* -* -* -* -*
No cursa estudis 24,2 % -* 40,6 % -* 51,7 % 67,4 %

Estudis secundaris obligatoris 14,1 % 4,9 % 48,2 % 13,7 % 14,6 % 66,2 %
Cursa estudis 5,0 % -* -* -* -* 65,7 %
No cursa estudis 27,7 % 12,0 % 47,1 % 26,2 % 30,0 % 66,3 %

Estudis secundaris postobligatoris 10,2 % -* 38,8 % 6,4 % 14,4 % 65,8 %
Cursa estudis 3,6 % -* -* -* -* -*
No cursa estudis 25,2 % -* 47,5 % -* 45,8 % 71,7 %

Estudis superiors 20,7 % -* 28,6 % 16,3 % 24,2 % 73,8 %
Cursa estudis 17,5 % -* 27,9 % 15,5 % 18,7 % 78,8 %
No cursa estudis 24,2 % -* 29,2 % 17,0 % 32,6 % 71,1 %

Total població 15,0 % 4,2 % 35,0 % 11,6 % 18,6 % 70,1 %
Cursa estudis 7,7 % 2,5 % 28,2 % 6,5 % 8,7 % 72,3 %
No cursa estudis 25,6 % 8,7 % 38,5 % 17,5 % 36,6 % 69,3 %

Notes
(3) Taxa d’emancipació: percentatge de persones que viuen fora de la llar d’origen sobre el total de la seua mateixa edat.

* Aquesta xifra no es publica o ha de prendre’s amb precaució, perquè pot estar afectada per grans errors de mostreig.

Gràfic 12.9 Taxa d’emancipació de la població entre 16 i 29 anys segons el nivell màxim d’estudis 
aconseguit i si segueix o no estudiant	
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COMUNITAT VALENCIANA

Règim de tinença dels habitatges de les persones 
emancipades

Igual que a Espanya, quasi una de cada dues persones joves (47,3  %) emancipades en la Comunitat es 
trobaven en règim de lloguer en 2021. A més, el 38,2 % ho feien compartint pis amb persones que no eren 
la seua parella ni formaven part del seu nucli familiar. Compartir pis de lloguer es disparava entre la franja 
d’edat més jove (16 a 24 anys): el 61,3 % de les persones d’aquesta edat que s’emancipaven llogant un 
habitatge l’estaven compartint.
Quant a l’habitatge en propietat, el 21,8 % de les persones joves emancipades de la Comunitat tenia una 
amb hipoteca vigent (enfront del 16 % de mitja a Espanya), per la qual cosa la pujada de tipus d’interés va 
poder afectar més la joventut valenciana que a la de la resta del país.
Cal destacar també les diferents maneres d’emancipar-se per gènere, presentant els homes un percentatge 
major d’emancipació compartint pis (34,1 % enfront de 28,4 %) mentre que les dones s’emancipaven més 
amb les seues parelles.

* Aquesta xifra no es publica o ha de prendre’s amb precaució, perquè pot estar afectada per grans errors de mostreig.

16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys 25-29 anys Homes Dones Total

Règim de tinença (2021)
Pròpia per herència o donació 8,3 % -* 7,2 % -* 6,8 % 6,9 %

Persones que comparteixen habitatge 
(%/total propietat per herència o donació) -* -* -* -* -* -*

Pròpia, per compra, totalment pagada 9,5 % -* 7,7 % 12,1 % 8,0 % 8,9 %
Persones que comparteixen habitatge 
(%/total propietat totalment pagada) 55,8 % -* -* -* -* -*

Pròpia, per compra, amb hipoteca 21,8 % -* 25,1 % 23,0 % 21,2 % 38,0 %
Persones que comparteixen habitatge 
(%/total propietat amb hipoteca) -* -* -* -* -* -*

Llogada 47,3 % 56,6 % 44,6 % 44,0 % 49,3 % 31,4 %
Persones que comparteixen habitatge 
(%/total lloguer) 38,2 % 61,3 % 29,6 % 46,3 % 33,9 % 18,0 %

Cedida gratis o a baix preu 4,9 % -* 5,9 % -* 6,8 % 8,3 %
Persones que comparteixen habitatge 
(%/total cedida) -* -* -* -* -* -*

Una altra forma 8,0 % -* 9,4 % -* 8,0 % 6,6 %
Persones que comparteixen habitatge 
(%/total una altra forma) -* -* -* -* -* -*

Total 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %
Persones que comparteixen habitatge 
(%/total) 30,5 % 55,4 % 23,2 % 34,1 % 28,4 % 13,0 %
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COMUNITAT VALENCIANA

Cost efectiu de l’habitatge per a la població jove 
emancipada

Analitzant les dades de 2021 (al tancament d’aquesta edició no estaven publicats les dades de 2022), no és 
estrany que moltes de les persones joves no optaren per la compra d’habitatge o el lloguer en solitari per a 
emancipar-se.
Durant 2021 el cost que suposava el pagament de l’habitatge per a les llars joves que vivien de lloguer o 
tenien un habitatge en propietat amb una hipoteca en curs va pujar amb força.
Això va provocar, per exemple, que el sobreendeutament afectara el 17,7 % de les llars joves que vivien de 
lloguer (enfront del 12,4 % de l’any anterior).
Així mateix, el cost dels subministraments va augmentar per la inflació, fent que costejar-los suposara per a 
una llar jove destinar el 9,4 % dels seus recursos, després d’un augment dels preus de quasi un 6,9 % en un 
sol any.

16-29 anys 30-34 anys
Cost efectiu de l’habitatge actual (2021) (4)

Import mensual del lloguer imputat (euros) 454,80 456,19
Variació interanual -15,63 % 6,84 %

%/ingressos nets d'una llar jove 26,2 % 19,0 %
Variació interanual (punts percentuals) 1,49 -0,64

Import mensual del lloguer (euros) 341,69 409,18
Variació interanual -2,32 % 8,94 %

%/ingressos nets d'una llar jove 29,8 % 26,3 %
Variació interanual (punts percentuals) 9,16 -8,35

Llars sobreendeutats (2021) (5)

%/llars amb propietat amb hipoteca 17,5 % -*
Variació interanual (punts percentuals) -* -*

%/llars en lloguer 17,7 % 20,0 %
Variació interanual (punts percentuals) 5,26 -20,67

%/total llars 13,0 % 5,8 %
Variació interanual (punts percentuals) 6,40 -8,39

Cost dels subministraments i serveis de l’habitatge (2021) (6)

Import mensual (euros) 137,44 146,01
Variació interanual 6,91 % 11,85 %

%/ingressos nets d'una llar jove 111,74 118,71
Variació interanual (punts percentuals) 3,50 % 8,28 %

%/ingresos netos de un hogar joven 9,4 % 7,0 %
Variación interanual (puntos porcentuales) 2,31 -0,58

Notes
(4) Cost efectiu de l’habitatge actual: percentatge sobre els ingressos mensuals nets d’una llar que suposa el pagament d’un lloguer (per a les llars 

que viuen de lloguer) i el pagament del «lloguer imputat» a la propietat (per a les llars que resideixen en habitatges de propietat amb préstecs o 
hipoteques en curs). Per a major detall, consultar la Nota metodològica.

(5) Llars sobreendeutades: llars en els quals el pagament del lloguer o del “lloguer imputat” a la propietat supera el 40% dels ingressos nets del 
conjunt de la llar. Per a major detall, consultar la Nota metodològica.

(6) Cost dels subministraments i serveis de l’habitatge: inclou l’import mensual dels pagaments realitzats per a fer front als rebuts d’aigua, 
clavegueram, fem, combustibles sòlids i líquids, llum, gas, i les despeses i serveis propis de la comunitat. Per a major detall, consultar la Nota 
metodològica.

* Aquesta xifra no es publica o ha de prendre’s amb precaució, perquè pot estar afectada per grans errors de mostreig.

https://docs.google.com/viewer?url=https%3A%2F%2Fwww.cje.org%2Fwp-admin%2Fadmin-ajax.php%3Fjuwpfisadmin%3Dfalse%26action%3Dwpfd%26task%3Dfile.download%26wpfd_category_id%3D266%26wpfd_file_id%3D21792%26token%3D%26preview%3D1&embedded=true
https://docs.google.com/viewer?url=https%3A%2F%2Fwww.cje.org%2Fwp-admin%2Fadmin-ajax.php%3Fjuwpfisadmin%3Dfalse%26action%3Dwpfd%26task%3Dfile.download%26wpfd_category_id%3D266%26wpfd_file_id%3D21792%26token%3D%26preview%3D1&embedded=true
https://docs.google.com/viewer?url=https%3A%2F%2Fwww.cje.org%2Fwp-admin%2Fadmin-ajax.php%3Fjuwpfisadmin%3Dfalse%26action%3Dwpfd%26task%3Dfile.download%26wpfd_category_id%3D266%26wpfd_file_id%3D21792%26token%3D%26preview%3D1&embedded=true
https://docs.google.com/viewer?url=https%3A%2F%2Fwww.cje.org%2Fwp-admin%2Fadmin-ajax.php%3Fjuwpfisadmin%3Dfalse%26action%3Dwpfd%26task%3Dfile.download%26wpfd_category_id%3D266%26wpfd_file_id%3D21792%26token%3D%26preview%3D1&embedded=true
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COMUNITAT VALENCIANA

Accés de la població jove a l’habitatge
El preu mitjà de l’habitatge en la Comunitat Valenciana va tancar 2022 amb un increment interanual del 
15,4 %, pujant fins als 720€.
Això suposava que una persona jove que volguera viure de lloguer en solitari hauria de destinar el 70,4 % 
del seu salari, molt per damunt de les recomanacions de la majoria dels estudis, que estableixen que no 
s’hauria de dedicar a l’habitatge més del 30 % del salari. Era la taxa d’esforç més alta des de 2020, any en 
què els salaris dels joves es van desplomar per la crisi generada per la pandèmia de la COVID-19.
Només les llars joves podien llogar un habitatge sense sobreendeutar-se. Això manifesta que les persones 
joves estaven obligades a compartir pis o viure en parella.
El preu mitjà de l’habitatge en compravenda en la Comunitat va pujar un 1,8 % en l’últim any. Això pot sem-
blar una xicoteta pujada, però afegida a la pujada dels tipus d’interés va provocar que l’accés a l’habitatge 
en propietat li costara un 5,9 % més que un any abans a una persona jove.
La quantia de l’entrada per a comprar un habitatge en propietat va marcar una altra pujada, estant de nou en 
nivells no vistos des de l’inici de la pandèmia. D’aquesta manera, una persona jove de la Comunitat necessi-
tava 3,1 sous anuals complets per a poder sufragar l’entrada d’un habitatge en la comunitat.
Finalment, el cost de compartir pis a la província de València, que suposava el 34,5 % del sou d’una persona 
jove, era 10 punts superior al de Castelló (23,9 %) revelant l’heterogeneïtat de la regió. Pel seu costat, a Ala-
cant compartir pis suposava dedicar el 31,3 % del sou d’una persona jove.

16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys 25-29 anys Homes Dones Total

Accés a l’habitatge lliure en lloguer
Renda mitjana habitatge lliure (euros/mes) 720,00

Variació interanual 15,38 %
Cost d’accés lloguer
Llar jove (%/ingressos)* 28,5 % 29,6 % 28,4 % 29,6 % 27,5 % 25,9 %

Variació interanual (punts percentuals) -2,39
Persona jove assalariada (%/salari)* 70,4 % 102,2 % 62,8 % 68,2 % 73,1 % 55,5 %

Variació interanual (punts percentuals) 6,57
Renda màxima tolerable
Llar jove (euros/mes) 757,31 729,55 761,75 729,78 785,85 835,40

Variació interanual 25,06 %
Persona jove assalariada (euros/mes) 306,71 211,26 344,09 316,78 295,65 389,04

Variació interanual 4,63 %
Superfície màxima tolerable de lloguer (7)

Llar jove (m2) 84,1 81,1 84,6 81,1 87,3 92,8
Variació interanual 8,39 %

Persona jove assalariada (m2) 34,1 23,5 38,2 35,2 32,8 43,2
Variació interanual -9,32 %

Preu de venda de l’habitatge
Preu mitjà habitatge lliure (euros) 131.780,00

Variació interanual 1,80 %
Preu habitatge lliure nova (euros) 169.510,00

Variació interanual 5,68 %
Preu habitatge lliure segona mà (euros) 130.830,00

Variació interanual 1,75 %
Preu mitjà habitatge protegida (euros) 99.765,00
Ràtio de solvència (8)

Preu habitatge lliure / salari persona jove 10,7 15,6 9,6 10,4 11,1 8,5
Variació interanual -2,70 %

Preu habitatge lliure / ingressos llar jove 4,4 4,5 4,3 4,5 4,2 3,9
Variació interanual -18,60 %

Notes
(7) Superfície màxima tolerable de lloguer: metres quadrats construïts d’un habitatge lliure en lloguer la renda mensual del qual no suposara més del 

30% del salari mitjà d’una persona jove o més del 30% dels ingressos mitjans d’una llar jove.
(8) Ràtio de solvència: nombre de vegades el salari anual d’una persona jove assalariada o els ingressos anuals d’una llar jove equivalent al preu de 

venda d’un habitatge lliure.

* Cost d’accés a un habitatge en règim de lloguer amb el preu mitjà de mercat (consultar la Nota metodològica).

https://docs.google.com/viewer?url=https%3A%2F%2Fwww.cje.org%2Fwp-admin%2Fadmin-ajax.php%3Fjuwpfisadmin%3Dfalse%26action%3Dwpfd%26task%3Dfile.download%26wpfd_category_id%3D266%26wpfd_file_id%3D21792%26token%3D%26preview%3D1&embedded=true
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Notes
(9) Superfície màxima tolerable de compra: metres quadrats construïts d’un habitatge lliure en propietat la compra de la qual no suposara més del 

30% del salari mitjà d’una persona jove o més del 30% dels ingressos mitjans d’una llar jove.

* Cost d’accés a un habitatge en règim de lloguer amb el preu mitjà de mercat (consultar la Nota metodològica).

16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys 25-29 anys Homes Dones Total

Accés a l’habitatge lliure en propietat amb finançament hipotecari
Cost accés propietat 
Llar jove (%/ingressos)* 19,7 % 20,5 % 19,6 % 20,5 % 19,0 % 17,9 %

Variació interanual (punts percentuals) -0,99
Persona jove assalariada (%/salari)* 48,7 % 70,8 % 43,4 % 47,2 % 50,6 % 38,4 %

Variació interanual (punts percentuals) 5,92
Preu màxim tolerable compra
Llar jove (euros) 200.304,24 192.962,46 201.478,91 193.021,83 207.854,69 220.960,12

Variació interanual 6,90 %
Persona jove assalariada (euros) 81.122,77 55.877,66 91.009,92 83.785,47 78.197,23 102.900,20

Variació interanual -10,57 %
Entrada inicial per a la compra
Import (euros) 37.557,30
Nom. vegades ingressos anuals llar jove 1,2 1,3 1,2 1,3 1,2 1,1

Variació interanual -18,60 %
Nom. vegades salari anual persona jove 3,1 4,4 2,7 3,0 3,2 2,4

Variació interanual -2,70 %
Superfície màxima tolerable de compra (9)

Llar jove (m²) 152,0 146,4 152,9 146,5 157,7 167,7
Variació interanual 5,01 %

Persona jove assalariada (m²) 61,6 42,4 69,1 63,6 59,3 78,1
Variació interanual -12,15 %

Alacant Castelló València

Accés a l'habitatge lliure en lloguer
Cost d’accés lloguer
Llar jove (%/ingressos)* 29,6 % 21,8 % 28,0 %

Variació interanual (punts percentuals) -2,26 -2,70 -2,50
Persona jove assalariada (%/salari)* 74,4 % 50,0 % 69,7 %

Variació interanual (punts percentuals) 7,42 2,99 6,18
Accés a un pis compartit en lloguer en la capital de província
Cost d’accés lloguer trepitge comparti
Llar jove (%/ingressos)* 12,5 % 10,4 % 13,9 %

Variació interanual (punts percentuals) -2,06 -0,51 -0,10
Persona jove assalariada (%/salari)* 31,3 % 23,9 % 34,5 %

Variació interanual (punts percentuals) 0,79 2,93 5,42
Accés a l’habitatge lliure en propietat amb finançament hipotecari
Preu medie habitatge lliure (euros) 140.200,00 106.760,00 130.880,00

Variació interanual 1,96 % -3,43 % 2,96 %
Cost d’accés propietat
Llar jove (%/ingressos)* 22,8 % 16,0 % 18,7 %

Variació interanual (punts percentuals) -1,11 -1,71 -0,71
Persona jove assalariada (%/salari)* 57,3 % 36,5 % 46,3 %

Variació interanual (punts percentuals) 7,04 2,70 6,09

Cost d’accés al mercat d’habitatge segons províncies per a la població entre 16 i 29 anys

https://docs.google.com/viewer?url=https%3A%2F%2Fwww.cje.org%2Fwp-admin%2Fadmin-ajax.php%3Fjuwpfisadmin%3Dfalse%26action%3Dwpfd%26task%3Dfile.download%26wpfd_category_id%3D266%26wpfd_file_id%3D21792%26token%3D%26preview%3D1&embedded=true
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16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys 25-29 anys Homes Dones Total

Ingressos mínims per a adquirir un habitatge lliure (10)

Ingressos mínims (euros anuals) 19.929,30
Ingressos mínims (euros mensuals) 1.660,78

Variació interanual 19,09 %
Diferència amb ingressos mitjans llar jove -34,21 % -31,71 % -34,59 % -31,73 % -36,60 % -40,36 %
Diferència amb salari mitjà persona jove 62,45 % 135,84 % 44,80 % 57,28 % 68,52 % 28,07 %

Ingressos mínims Variació 
interanual

Diferència amb ingressos
Anuals Mensuals Llar jove Salari jove

Població entre 16 i 29 anys
Comunitat Valenciana 19.929,30 1.660,78 19,09 % -34,21 % 62,45 %
Alacant 21.202,67 1.766,89 19,28 % -23,85 % 90,96 %
Castelló 16.145,49 1.345,46 12,98 % -46,81 % 21,82 %
València 19.793,19 1.649,43 20,45 % -37,83 % 54,44 %

Notes
(10) Ingressos mínims per a adquirir un habitatge lliure: euros nets que hauria d’ingressar una persona o una llar per a dedicar el 30% de la seua 

renda al pagament d’una hipoteca mitjana per a l’adquisició d’una Habitatge lliure. Per a major detall, consultar la Nota metodològica.

* Cost d’accés a un habitatge en règim de lloguer amb el preu mitjà de mercat (consultar la Nota metodològica).

Gràfic 12.21 Evolució del cost d’accés al mercat de l’habitatge en propietat i lloguer per a una persona 
jove assalariada (16-29 anys)* 

https://docs.google.com/viewer?url=https%3A%2F%2Fwww.cje.org%2Fwp-admin%2Fadmin-ajax.php%3Fjuwpfisadmin%3Dfalse%26action%3Dwpfd%26task%3Dfile.download%26wpfd_category_id%3D266%26wpfd_file_id%3D21792%26token%3D%26preview%3D1&embedded=true
https://docs.google.com/viewer?url=https%3A%2F%2Fwww.cje.org%2Fwp-admin%2Fadmin-ajax.php%3Fjuwpfisadmin%3Dfalse%26action%3Dwpfd%26task%3Dfile.download%26wpfd_category_id%3D266%26wpfd_file_id%3D21792%26token%3D%26preview%3D1&embedded=true
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Relació amb l’activitat
2022 va tancar amb un fort increment de la població activa jove, un 12,3  % més que en 2021. Aquesta 
pujada es va deure, principalment, a l’augment de l’ocupació jove, que va pujar un 14,6  % durant l’any, 
mentre que es registrava un augment del 6,0 % en el total de joves en atur.
No obstant això, el major increment de l’ocupació respecte de l’atur en la Comunitat no va servir perquè 
aquesta comunitat presentara millors nivells d’ocupació que el conjunt d’Espanya. Així, la taxa d’atur juve-
nil de la Comunitat en 2022 va ser del 25,0 %, quasi tres punts més que la d’Espanya (22,2 %). Finalment, 
malgrat presentar un major nivell d’estudis, les dones patien més l’atur que els homes, amb una taxa de 
desocupació del 14,1 % i del 13,3 %, respectivament.

Notes
(11) Taxa d’activitat: percentatge de població activa sobre el total de la seua mateixa edat.
(12) Població ocupada: inclou tant les persones que treballen per compte d’altre (població assalariada), com que les que treballen per compte propi 

(autònoms/as, empresaris/àries, els membres de cooperatives i les persones que treballen sense remuneració en negocis familiars).
(13) Taxa d’ocupació: percentatge de població ocupada sobre el total de la seua mateixa edat.
(14) Taxa d’atur: percentatge de població en atur sobre el total de població activa de la seua mateixa edat.

Gráfico 12.11 Relació amb l’activitat de la població entre 16 i 29 anys
%/total població entre 16 i 29 anys	

16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys 25-29 anys Homes Dones Total

Població activa
Nombre de persones actives 412.186 188.220 223.966 223.326 188.860 244.656

Variació interanual 12,31% 19,46% 6,94% 18,77% 5,53% 0,35%
Taxa d’activitat (11) 54,9% 38,6% 85,1% 57,6% 52,0% 86,2%
Població ocupada (12)

Nombre de persones ocupades 309.316 126.893 182.423 171.621 137.695 213.897
Variació interanual 14,57% 18,52% 11,98% 26,39% 2,62% 6,54%

Taxa d’ocupació (13) 41,2% 26,0% 69,3% 44,3% 37,9% 75,3%
Població en atur
Nombre de persones en atur 102.871 61.327 41.544 51.705 51.166 30.759

Variació interanual 6,03% 21,46% -10,72% -1,02% 14,25% -28,50%
Taxa d’atur (14) 25,0% 32,6% 18,5% 23,2% 27,1% 12,6%
%/total població de la seua mateixa edat 13,7% 12,6% 15,8% 13,3% 14,1% 10,8%
Població inactiva
Nombre de persones inactives 338.266 299.080 39.186 164.255 174.011 39.221

Variació interanual -4,45% -1,88% -20,39% -8,31% -0,50% 12,14%
%/total població de la seua mateixa edat 45,1% 61,4% 14,9% 42,4% 48,0% 13,8%

Ocupada
41,2 %

En atur
13,7 %

Inactiva
45,1 %
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Població ocupada
La població ocupada jove en la Comunitat Valenciana estava composta en un 93,4 % per persones joves 
assalariades, sent només un 4,0  % persones joves empresàries (autònomes o amb altres persones a 
càrrec). La xifra de persones empresàries es va reduir un 8,7 % en l’últim any, una reducció que suposa el 
doble que la que es va produir a Espanya, del 4,3 %.

* Aquesta xifra no es publica o ha de prendre’s amb precaució, perquè pot estar afectada per grans errors de mostreig.

Gráfico 12.12 Evolució de la taxa d’activitat i de la taxa d’ocupació de la població entre 16 i 29 anys

16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys 25-29 anys Homes Dones Total

Situació professional en l’activitat principal
Empresariat amb persones assalariades -* -* -* -* -* 5.786*

Variació interanual -* -* -* -* -* -44,45 %*
%/total població ocupada de la seua mateixa edat -* -* -* -* -* 2,7 %*
Empresariat sense persones assalariades 12.469 -* 11.811 7.518* -* 14.366 

Variació interanual -8,70 % -* 5,54 % 0,60 %* -* 27,44 % 
%/total població ocupada de la seua mateixa edat 4,0 % -* 6,5 % 4,4 %* -* 6,7 % 
Ajuda en l'empresa o negoci familiar 5.957* -* -* -* -* -*

Variació interanual -* -* -* -* -* -*
%/total població ocupada de la seua mateixa edat 1,9 %* -* -* -* -* -*
Població assalariada 289.024 123.187 165.837 158.759 130.265 193.745 

Variació interanual 15,06 % 22,03 % 10,38 % 26,98 % 3,26 % 8,43 % 
%/total població ocupada de la seua mateixa edat 93,4 % 97,1 % 90,9 % 92,5 % 94,6 % 90,6 % 
Altres situacions -* -* -* -* -* -*

Variació interanual -* -* -* -* -* -*
%/total població ocupada de la seua mateixa edat -* -* -* -* -* -*
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El temps mitjà que portava una persona jove treballant en la Comunitat va aconseguir quasi els 23 mesos, 
un 9,3 % més que en 2021, evidenciant, potser, els efectes de la reforma laboral en dotar de major estabili-
tat a l’ocupació jove.
La recuperació de l’ocupació es va produir tant entre la contractació a temps complet (un increment del 
15,1 %) com a temps parcial (un augment del 13,6 %). D’aquesta manera, dues de cada tres treballadors 
joves tenien una jornada a temps complet, mentre que el 33,1 % de les ocupacions eren parcials (6,8 punts 
més que a Espanya, que tenia una taxa de parcialitat del 26,3 %). A més, el 43,4 % de les persones joves 
amb un contracte a temps parcial en la Comunitat el tenia de manera involuntària, és a dir, volien tindre un 
contracte a temps complet.
S’apreciava una forta bretxa de gènere en la parcialitat, amb un 25,3 % d’homes en aquesta situació enfront 
del 43,0 % de dones ocupades que tenien aquest tipus de contracte.

Notes
(15) Ocupació involuntària a temps parcial: persones que treballen a temps parcial perquè explícitament afirmen que no troben un treball a temps 

complet.

* Aquesta xifra no es publica o ha de prendre’s amb precaució, perquè pot estar afectada per grans errors de mostreig.

Gráfico 12.13 Població entre 16 i 29 anys ocupada a temps parcial

16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys 25-29 anys Homes Dones Total

Temps en l’empresa actual
Temps mitjà (en mesos) 22,8 12,7 29,8 23,8 21,6 46,1

Variació interanual 9,30 % -12,30 % 19,05 % -0,37 % 21,12 % -9,67 %
Menys d'un any 143.518 83.271 60.247 78.913 64.605 52.535

Variació interanual 11,79 % 38,97 % -12,00 % 34,70 % -7,44 % -2,11 %
%/total població ocupada de la seua mateixa edat 46,4 % 65,6 % 33,0 % 46,0 % 46,9 % 24,6 %
D'un any a menys de tres anys 81.433 28.486 52.947 43.688 37.745 61.956

Variació interanual -3,36 % -14,38 % 3,83 % 0,36 % -7,34 % 58,28 %
%/total població ocupada de la seua mateixa edat 26,3 % 22,4 % 29,0 % 25,5 % 27,4 % 29,0 %
Tres anys o més 84.364 15.136 69.228 49.021 35.343 99.407

Variació interanual 47,17 % 9,06 % 59,35 % 45,58 % 49,44 % -7,92 %
%/total població ocupada de la seua mateixa edat 27,3 % 11,9 % 37,9 % 28,6 % 25,7 % 46,5 %
Tipus de jornada
Persones ocupades a temps complet 206.783 71.807 134.976 128.266 78.517 186.519

Variació interanual 15,06 % 28,03 % 9,17 % 27,37 % -0,64 % 6,90 %
%/total població ocupada de la seua mateixa edat 66,9 % 56,6 % 74,0 % 74,7 % 57,0 % 87,2 %
Persones ocupades a temps parcial 102.532 55.086 47.446 43.355 59.177 27.379

Variació interanual 13,61 % 8,05 % 20,83 % 23,57 % 7,28 % 4,12 %
%/total població ocupada de la seua mateixa edat 33,1 % 43,4 % 26,0 % 25,3 % 43,0 % 12,8 %
Ocupació involuntària a temps parcial (15) 44.526 23.098 21.428 18.136 26.390 13.765

Variació interanual 12,18 % 28,70 % -1,46 % -0,87 % 23,34 % -3,30 %
%/total població ocupada de la seua mateixa edat 43,4 % 41,9 % 45,2 % 41,8 % 44,6 % 50,3 %
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Població ocupada subocupada i sobrequalificada 
A la fi de 2022, el 16,7 % de les persones joves que treballaven en la Comunitat es trobaven subocupadas, 
és a dir, treballaven menys hores de les que realitzaven altres persones en llocs similars malgrat que esti-
gueren disposades a ampliar la seua jornada de treball de manera immediata. Aquesta xifra era un 1,5 % 
major que l’any anterior, tot i que augmentava només entre homes, perquè entre les dones es va reduir, si bé 
encara es donava més subocupació en elles (17,4 %) que en ells (16,1 %).
Un altre paràmetre per a veure la qualitat de l’ocupació és la sobrequalificació: en la Comunitat Valenciana 
el 47,9 % de les persones joves amb estudis superiors acabats que no continuaven la seua trajectòria de 
formació ocupaven un lloc de treball que requeria una formació menor de la qual havien aconseguit.
Finalment, es va produir un augment del 5,4 % dels “sísí”, aquelles persones joves que treballen i estudien 
alhora i que suposaven en la Comunitat el 37,5 % de la població jove ocupada, cinc punts més que la mit-
jana espanyola (32,9 %).

16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys 25-29 anys Homes Dones Total

Població subocupada (per insuficiència d’hores) (16)

Persones subocupades 51.545 23.299 28.246 27.561 23.984 18.437 
Variació interanual 1,53 % -6,43 % 9,20 % 7,53 % -4,58 % -3,81 % 

%/total població ocupada de la seua mateixa edat 16,7 % 18,4 % 15,5 % 16,1 % 17,4 % 8,6 % 
Població ocupada que cursa estudis
Persones que treballen i estudien 116.122 58.024 58.098 48.557 67.565 47.670 

Variació interanual 5,43 % 7,81 % 3,16 % 25,77 % -5,54 % -1,19 % 
%/total població ocupada de la seua mateixa edat 37,5 % 45,7 % 31,8 % 28,3 % 49,1 % 22,3 % 
Població amb estudis superiors
Població ocupada que no cursa estudis 80.708 17.054 63.654 46.245 34.463 76.966 

Variació interanual 33,82 % 14,96 % 39,98 % 46,25 % 20,13 % 16,86 % 
%/població ocupada amb estudis superiors 55,3 % 42,1 % 60,4 % 68,5 % 44,0 % 67,6 % 
%/població ocupada de la seua mateixa edat 26,1 % 13,4 % 34,9 % 26,9 % 25,0 % 36,0 % 
%/pob. ocupada no cursa estudis mateixa edat 41,8 % 24,8 % 51,2 % 37,6 % 49,1 % 46,3 % 
Població sobrequalificada (17) 38.654 8.620 30.034 22.621 16.033 35.481 

Variació interanual 25,51 % 5,71 % 32,64 % 12,67 % 49,56 % 43,74 % 
%/població ocupada no cursa estudis 47,9 % 50,5 % 47,2 % 48,9 % 46,5 % 46,1 % 

Gráfico 12.14 Població ocupada amb estudis superiors finalitzats sobrequalificada

Notes
(16) Població subocupada: persones ocupades les hores efectives de les quals de treball són insuficients en relació amb una situació d’ocupació 

alternativa que aquesta persona desitja exercir i està disponible a assumir. Per a major detall, consultar la Nota metodològica.
(17) Població sobrequalificada: persones amb estudis superiors acabats amb treballs que requereixen una formació acadèmica inferior a la que 

posseeixen. Per a major detall, consultar la Nota metodològica.

* Aquesta xifra no es publica o ha de prendre’s amb precaució, perquè pot estar afectada per grans errors de mostreig.

https://docs.google.com/viewer?url=https%3A%2F%2Fwww.cje.org%2Fwp-admin%2Fadmin-ajax.php%3Fjuwpfisadmin%3Dfalse%26action%3Dwpfd%26task%3Dfile.download%26wpfd_category_id%3D266%26wpfd_file_id%3D21792%26token%3D%26preview%3D1&embedded=true
https://docs.google.com/viewer?url=https%3A%2F%2Fwww.cje.org%2Fwp-admin%2Fadmin-ajax.php%3Fjuwpfisadmin%3Dfalse%26action%3Dwpfd%26task%3Dfile.download%26wpfd_category_id%3D266%26wpfd_file_id%3D21792%26token%3D%26preview%3D1&embedded=true
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Població assalariada
L’any 2022 va estar marcat en gran manera per la reforma laboral, que, entre diferents objectius, buscava 
reduir la temporalitat del mercat laboral espanyol, que afectava més la població jove. Quasi un any després 
d’entrar en vigor la reforma els efectes van ser considerables:  
La reducció de la temporalitat es va notar per igual en els contractes inferiors a quatre mesos (amb una 
reducció del 45,8 %) com en els que anaven dels quatre a dotze mesos de duració, que es van reduir un 
44,4 %, a diferència d’Espanya, on la disminució sobretot es va produir en els contractes més curts.

Gráfico 12.15 Població entre 16 i 29 anys assalariada amb contractes temporals segons la duració del 
contracte
%/total població entre 16 i 29 anys assalariada amb contractes temporals

16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys 25-29 anys Homes Dones Total

Tipus de contracte
Persones amb contracte indefinit 171.094 60.963 110.131 98.117 72.977 153.689 

Variació interanual -* -* -* -* -* 34,40 % 
%/total població assalariada de la seua mateixa 
edat 59,2 % 49,5 % 66,4 % 61,8 % 56,0 % 79,3 % 

Amb contracte fix discontinu 17.584 6.213* 11.371 5.813* 11.770 6.500*
Variació interanual -* -* -* -* -* 8,77 %*

%/total població assalariada de la seua mateixa 
edat 10,3 % 10,2 %* 10,3 % 5,9 %* 16,1 % 4,2 %*

Persones amb contracte temporal 117.929 62.225 55.704 60.642 57.287 40.056 
Variació interanual -26,05 % -11,68 % -37,42 % -12,19 % -36,64 % -37,73 % 

Taxa de temporalitat 40,8 % 50,5 % 33,6 % 38,2 % 44,0 % 20,7 % 
Duració dels contractes temporals
Menys de quatre mesos 19.088 13.109 5.979* 9.387 9.701 5.362*

Variació interanual -45,85 % -8,34 % -* -49,38 % -41,94 % -34,62 %*
%/total població temporal de la seua mateixa edat 16,2 % 21,1 % 10,7 %* 15,5 % 16,9 % 13,4 %*
De quatre mesos a menys d'un any 21.007 13.459 7.548* 9.083 11.924 9.727 

Variació interanual -44,42 % -22,54 % -63,04 %* -17,28 % -55,53 % -44,32 % 
%/total població temporal de la seua mateixa edat 17,8 % 21,6 % 13,6 %* 15,0 % 20,8 % 24,3 % 
Un any o més 20.783 7.505* 13.278 8.464 12.319 9.726 

Variació interanual 3,16 % 16,48 %* -3,11 % -28,25 % 47,53 % -34,39 % 
%/total població temporal de la seua mateixa edat 17,6 % 12,1 %* 23,8 % 14,0 % 21,5 % 24,3 % 
No sap (però més d'un mes) 52.254 24.817 27.437 30.671 21.583 14.198 

Variació interanual -8,37 % -7,36 % -9,27 % 25,58 % -33,80 % -30,58 % 
%/total població temporal de la seua mateixa edat 44,3 % 39,9 % 49,3 % 50,6 % 37,7 % 35,4 % 
Desconeguda -* -* -* -* -* -*

Variació interanual -* -* -* -* -* -*
%/total població temporal de la seua mateixa edat -* -* -* -* -* -*

Menys d’un any
34,0 %

Un any o més
17,6 %

No sap la duració
44,3 %

Sense dades
4,1 %

* Aquesta xifra no es publica o ha de prendre’s amb precaució, perquè pot estar afectada per grans errors de mostreig.
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Contractació registrada
Els efectes de la reforma laboral també es van veure en la contractació registrada. Així, en el quart trimestre 
de 2022, en la Comunitat es van signar 65.316 contractes indefinits entre persones joves, un 523,3 %  més 
que l’any anterior. L’altra cara de la moneda van ser els contractes temporals per circumstàncies de la pro-
ducció, que van reduir la seua xifra un 46,7 % en l’últim trimestre de 2022.

16-29 anys
Total 16-24 anys 25-29 anys Homes Dones

Tipologia dels contractes registrats (SEPE)
Contractes indefinits ordinaris 65.316 38.941 26.375 36.742 28.574

Variació interanual 523,30 % 601,39 % 435,32 % 511,96 % 538,53 %
%/total contractes persones mateixa edat 43,7 % 43,6 % 43,8 % 46,2 % 40,8 %
Altres contractes indefinits 7.664 3.841 3.823 4.170 3.494

Variació interanual -17,61 % -4,67 % -27,50 % -18,75 % -16,21 %
%/total contractes persones mateixa edat 5,1 % 4,3 % 6,4 % 5,2 % 5,0 %
Contractes temporals per obra o servei 40 15 25 24 16

Variació interanual -99,94 % -99,96 % -99,91 % -99,94 % -99,94 %
%/total contractes persones mateixa edat 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 %
Contractes temporals per circumstàncies de la producció 61.772 38.667 23.105 33.095 28.677

Variació interanual -46,73 % -44,54 % -50,02 % -49,27 % -43,45 %
%/total contractes persones mateixa edat 41,3 % 43,3 % 38,4 % 41,6 % 41,0 %
Contractes temporals de substitució 11.059 5.971 5.088 3.609 7.450

Variació interanual 11,19 % 11,92 % 10,34 % 20,90 % 7,02 %
%/total contractes persones mateixa edat 7,4 % 6,7 % 8,5 % 4,5 % 10,6 %
Contractes temporals per a la pràctica professional i de 
formació en alternança 1.297 898 399 591 706

Variació interanual -33,01 % -26,75 % -43,80 % -39,57 % -26,30 %
%/total contractes persones mateixa edat 0,9 % 1,0 % 0,7 % 0,7 % 1,0 %
Contractes temporals per a la millora de la ocupabilitat i la 
inserció laboral 392 144 248 166 226

Variació interanual - - - - -
%/total contractes persones mateixa edat 0,3 % 0,2 % 0,4 % 0,2 % 0,3 %
Contractes temporals finançats amb Fons Europeus 391 166 225 193 198

Variació interanual - - - - -
%/total contractes persones mateixa edat 0,3 % 0,2 % 0,4 % 0,2 % 0,3 %
Altres contractes temporals 1.569 665 904 881 688

Variació interanual 165,48 % 156,76 % 172,29 % 163,77 % 167,70 %
%/total contractes persones mateixa edat 1,0 % 0,7 % 1,5 % 1,1 % 1,0 %

Gráfico 12.16 Tipologia dels contractes signats per la població entre 16 i 29 anys
%/total contractes registrats

Indefinits Temporals

9,3 % 48,8 %45,5 %

II/22IV/21 IV/22

90,7 % 51,2 %54,5 %
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16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys 25-29 anys Homes Dones Total

Població que ha treballat prèviament
Persones en atur amb experiència laboral 82.829 43.868 38.961 40.856 41.973 29.363

Variació interanual 13,67 % 29,91 % -0,37 % 8,78 % 18,86 % -30,46 %
%/total població en atur de la seua mateixa edat 80,5 % 71,5 % 93,8 % 79,0 % 82,0 % 95,5 %
Temps de cerca d’ocupació
Menys de tres mesos 44.291 24.680 19.611 20.755 23.536 9.068 

Variació interanual 31,72 % 64,26 % 5,44 % 22,87 % 40,65 % -27,86 % 
%/total població en atur de la seua mateixa edat 43,1 % 40,2 % 47,2 % 40,1 % 46,0 % 29,5 % 
De tres mesos a menys d'un any 33.732 23.696 10.036 19.770 13.962 7.939*

Variació interanual 25,88 % 33,63 % 10,71 % 36,69 % 13,20 % -23,18 %*
%/total població en atur de la seua mateixa edat 32,8 % 38,6 % 24,2 % 38,2 % 27,3 % 25,8 %*
Un any o més 19.470 8.980 10.490 7.951* 11.519 12.934 

Variació interanual -37,65 % -40,91 % -34,55 % -52,77 %* -19,96 % -30,91 % 
%/total població en atur de la seua mateixa edat 18,9 % 14,6 % 25,3 % 15,4 %* 22,5 % 42,0 % 
Ja ha trobat feina (18) 5.378* -* -* -* -* -*

Variació interanual 0,07 %* -* -* -* -* -*
%/total població en atur de la seua mateixa edat 5,2 %* -* -* -* -* -*

Gràfic 11.17 Població entre 16 i 29 anys en atur segons el temps de cerca d’ocupació
%/total població entre 16 i 29 anys en atur

Notes
(18) Població en atur que ja ha trobat ocupació: persones en atur que no busquen ocupació perquè ja han trobat un al qual s’incorporaran amb 

posterioritat al període de referència de l’Enquesta de Població Activa (EPA).

* Aquesta xifra no es publica o ha de prendre’s amb precaució, perquè pot estar afectada per grans errors de mostreig.

Població en atur
Experiència laboral anterior i temps de cerca d’ocupació

En l’últim trimestre de 2022 es va produir un augment de l’atur entre aquelles persones que tenien expe-
riència laboral, perquè va pujar un 13,7 % fins a suposar el 80,5 % del total de persones parades.
El 43,1 % de les persones en atur van manifestar portar menys de tres mesos buscant ocupació, enfront del 
18,9 % de joves en atur que feia més d’un any que buscaven una ocupació, la qual cosa es considera aturats 
de llarga duració.

Més d’un any
18,9 %

Ja ha trobat feina
5,2 %Menys d’un any

75,8 %
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16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys 25-29 anys Homes Dones Total

Atur segons el nivell màxim d’estudis aconseguit
Estudis primaris 10.047 6.027* -* 7.098* -* 5.583*

Variació interanual -21,84 % 17,66 %* -* 4,69 %* -* 23,12 %*
%/total població en atur de la seua mateixa edat 9,8 % 9,8 %* -* 13,7 %* -* 18,2 %*
Taxa atur estudis primaris (19) 56,1 % 71,1 %* -* 59,6 %* -* 32,8 %*
Estudis secundaris obligatoris 35.473 24.738 10.735 17.442 18.031 13.419 

Variació interanual 18,15 % 68,79 % -30,15 % -1,20 % 45,77 % -33,57 % 
%/total població en atur de la seua mateixa edat 34,5 % 40,3 % 25,8 % 33,7 % 35,2 % 43,6 % 
Taxa atur secundaris obligatoris (19) 35,2 % 45,7 % 22,9 % 28,3 % 45,9 % 20,8 % 
Estudis secundaris postobligatoris 28.575 19.753 8.822 14.354 14.221 -*

Variació interanual 6,92 % -4,34 % 45,19 % 1,12 % 13,50 % -*
%/total població en atur de la seua mateixa edat 27,8 % 32,2 % 21,2 % 27,8 % 27,8 % -*
Taxa atur secundaris postobligatoris (19) 24,1 % 26,6 % 19,9 % 20,7 % 28,9 % -*
Estudis superiors 28.776 10.809 17.967 12.810 15.966 7.122*

Variació interanual 4,96 % 7,40 % 3,54 % -5,86 % 15,61 % -44,23 %*
%/total població en atur de la seua mateixa edat 28,0 % 17,6 % 43,2 % 24,8 % 31,2 % 23,2 %*
Taxa atur estudis superiors (19) 16,5 % 21,1 % 14,6 % 15,9 % 16,9 % 5,9 %*
Taxa de cobertura de les prestacions per desocupació (desembre 2022)
%/total persones en atur sense ocupació anterior 17,9 % sense dades sense dades 17,4 % 18,4 % sense dades

Variació interanual (punts percentuals) -2,65 -3,54 -1,84
Taxa de cobertura prestacions per desocupació 57,0 % sense dades sense dades 58,4 % 55,7 % sense dades

Variació interanual (punts percentuals) 18,10 21,16 15,32

Gràfic 12.18 Taxa d’atur de la població entre 16 i 29 anys segons el nivell màxim d’estudis aconseguit		
										        

Notes
(19) Taxa d’atur: percentatge de població en atur sobre el total de població activa de la seua mateixa edat.

* Aquesta xifra no es publica o ha de prendre’s amb precaució, perquè pot estar afectada per grans errors de mostreig.

Taxa de cobertura i atur segons el nivell d’estudis
En la Comunitat la taxa d’atur entre les persones joves amb estudis primaris es va situar a la fi de 2022 
en el 56,1 %, enfront del 35,2 % dels qui tenien estudis secundaris obligatoris, el 24,1 % dels quals han 
aconseguit estudis secundaris postobligatoris i el 16,5 % dels quals han completat estudis superiors. Cal 
destacar, a més, que la taxa d’atur en la Comunitat era superior en tots els nivells educatius a la del conjunt 
d’Espanya, evidenciant problemes específics en el mercat laboral juvenil valencià.
La taxa de cobertura va augmentar 18,1 punts percentuals, fent que quasi sis de cada deu persones joves 
en atur tingueren una prestació per desocupació en la Comunitat Valenciana.
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16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys 25-29 anys Homes Dones Total

Població potencialment activa (20)

Nombre de persones 7.182* -* -* -* -* -*
Variació interanual 12,50 %* -* -* -* -* -*

%/total població inactiva de la seua mateixa edat 2,1 %* -* -* -* -* -*
Causa principal d’inactivitat
Persones que cursen estudis 295.956 276.217 19.739 147.362 148.594 11.220 

Variació interanual -6,35 % -4,91 % -22,68 % -8,13 % -4,51 % -30,38 % 
%/total població inactiva de la seua mateixa edat 87,5 % 92,4 % 50,4 % 89,7 % 85,4 % 28,6 % 
Persones dedicades a labors de la llar 23.274 9.879 13.395 5.338* 17.936 19.765 

Variació interanual 42,49 % -* 6,46 % 21,93 %* 50,02 % 56,99 % 
%/total població inactiva de la seua mateixa edat 6,9 % 3,3 % 34,2 % 3,2 %* 10,3 % 50,4 % 
Persones amb una incapacitat permanent -* -* -* -* -* -*

Variació interanual -* -* -* -* -* -*
%/total població inactiva de la seua mateixa edat -* -* -* -* -* -*
Persones jubilades o amb alguna prestació -* -* -* -* -* -*

Variació interanual -* -* -* -* -* -*
%/total població inactiva de la seua mateixa edat -* -* -* -* -* -*
Persones en altres situacions 12.587 8.640 -* 8.583 -* -*

Variació interanual -22,40 % 13,89 % -* -32,50 % -* -*
%/total població inactiva de la seua mateixa edat 3,7 % 2,9 % -* 5,2 % -* -*

Notes
(20) Població potencialment activa: persones que estan disponibles per a treballar però no busquen ocupació, excloent als qui no ho busquen per 

estar jubilats/as, per estar cursant estudis, per malaltia, per haver de cuidar a persones dependents o per tindre altres responsabilitats personals 
o familiars.

* Aquesta xifra no es publica o ha de prendre’s amb precaució, perquè pot estar afectada per grans errors de mostreig.

Gràfic 12.20 Evolució trimestral de les persones
becàries afiliades a la Seguretat Social

Gràfic 12.19 Principals causes d’inactivitat
%/total població entre 16 i 29 anys inactiva

Població inactiva
La població inactiva en la Comunitat Valenciana aconseguia el 45,1 % de la població jove en edat de treba-
llar, xifra menor que el conjunt d’Espanya (47,3 %). D’aquesta, la major part es trobava en inactivitat laboral 
per estar cursant estudis (87,5 %), mentre que un 6,9 % es dedicava a labors de la llar, sent dues de cada 
tres dones joves la qual cosa evidencia una bretxa de gènere en la responsabilitat de les cures ja des de la 
joventut. D’altra banda, tan sols un 3,7 % eren “ninis”, ni treballaven ni estudiaven per un motiu justificat.

Labors de la llar
6,9 %

Altres causes
5,6 %

Cursar 
estudis
87,5 %
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16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys 25-29 anys Homes Dones Total

Taxa de pobresa o exclusió social (estratègia Europa 2020) (2022) (21)

Total població 26,8 % 27,1 % 26,1 % 26,1 % 27,5 % 18,4 %
Població ocupada 17,9 % 23,3 % 14,9 % 15,7 % 20,4 % 9,4 %
Població en atur 38,9 % 34,1 % 43,5 % 38,2 % 40,2 % 43,5 %
Població inactiva 29,4 % 26,9 % 59,4 % 30,7 % 28,2 % 50,9 %

Capacitat adquisitiva (euros nets anuals)
Població jove sense ingressos ordinaris 235.571 23.390 
%/total població de la seua mateixa edat 31,4 % 8,2 % 
Llars sense persones ocupades 9.139 -* 7.006* -* 8.453 14.121 

Variació interanual -22,12 % -* -27,13 %* -* 43,08 % 24,90 % 
%/total llars de la seua mateixa edat 13,8 % -* 12,8 %* -* 21,6 % 13,3 % 
Ingressos ordinaris persona jove 5.574,20 2.770,66 11.028,88 5.939,10 5.191,39 14.341,35
Salari persona jove 12.268,33 8.450,47 13.763,58 12.671,01 11.825,89 15.561,76

Variació interanual 4,63 %
Persona jove emancipada 14.876,45 9.881,84 14.906,01 16.326,27 13.756,12 16.144,38
Persona jove no emancipada 11.099,59 8.277,13 12.939,45 11.402,32 10.709,93 13.841,25
Ingressos llar jove 30.292,33 29.182,02 30.469,98 29.191,00 31.434,20 33.416,15

Variació interanual 25,06 %

Notes
(21) Taxa de pobresa o exclusió social (AROPE): percentatge de la població amb un nivell d’ingressos per unitat de consum inferior al 60% de la 

mitjana, es troba en manca material severa i/o resideix en llars sense ocupació o amb baixa intensitat d’ocupació. Més informació en la Nota 
metodològica.

* Aquesta xifra no es publica o ha de prendre’s amb precaució, perquè pot estar afectada per grans errors de mostreig.

Gràfic 12.21 Taxa de pobresa o exclusió social de la població entre 16 i 29 anys segons 
la seua situació laboral		

Pobresa i capacitat adquisitiva de la població jove
La pobresa juvenil en la Comunitat Valenciana era inferior a la dels seus parells en el conjunt d’Espanya. 
Mentre que a Espanya el 30,2 % de la població jove estava en risc de pobresa o exclusió social, en la Comu-
nitat aquest percentatge baixava fins al 26,8 %.
Així mateix, la pobresa laboral, açò és la d’aquelles persones que fins i tot tenint una ocupació es troben en 
situació de vulnerabilitat, es va situar en 2022 en el 17,9 %, quasi tres punts menys que a Espanya (20,6 %).
Per una banda, el salari jove en la Comunitat va pujar respecte a l’any anterior un 4,6 %, igual que la mitjà 
espanyola, fins als 12.268,33€. Per altra banda, els ingressos de les llars joves van pujar un 25,1 %, fins als 
30.292,33€ de mitjà.

https://docs.google.com/viewer?url=https%3A%2F%2Fwww.cje.org%2Fwp-admin%2Fadmin-ajax.php%3Fjuwpfisadmin%3Dfalse%26action%3Dwpfd%26task%3Dfile.download%26wpfd_category_id%3D266%26wpfd_file_id%3D21792%26token%3D%26preview%3D1&embedded=true
https://docs.google.com/viewer?url=https%3A%2F%2Fwww.cje.org%2Fwp-admin%2Fadmin-ajax.php%3Fjuwpfisadmin%3Dfalse%26action%3Dwpfd%26task%3Dfile.download%26wpfd_category_id%3D266%26wpfd_file_id%3D21792%26token%3D%26preview%3D1&embedded=true
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16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys 25-29 anys Homes Dones Total

Capacitat adquisitiva real (euros nets anuals)
Ingressos ordinaris persona jove 4.128,71 2.052,18 8.168,90 4.398,99 3.845,17 10.622,39

Variació interanual 3,21 %
Salari persona jove 9.086,94 6.259,12 10.194,44 9.385,20 8.759,23 11.526,33

Variació interanual -1,72 %
Ingressos llar jove 22.437,00 21.614,62 22.568,58 21.621,27 23.282,76 24.750,76

Variació interanual 17,47 %
Preus de l’habitatge
Renda mitja habitatge lliure (euros/mes) 533,29

Variació interanual 8,38 %
Preu mitjà habitatge lliure (euros) 97.607,15

Variació interanual -4,38 %

Gráfico 12.22 Evolució del salari mitjà d’una persona jove i dels preus de l’habitatge de compra i 
lloguer en termes constants (preus 2006)

Efecte de la inflació 
Malgrat el creixement salarial que es va produir en la Comunitat Valenciana en 2022 entre les persones 
joves, degut a l’efecte de la inflació, els salaris reals de les persones joves valencianes van baixar un 1,7 % 
i els ingressos de les llars joves van pujar només un 17,5 % (enfront del 25,1 % indicat en l’apartat anterior) 
si els comparem amb els preus constants de 2006. Això va ser conseqüència d’un increment del 6,6 % dels 
Índexs de Preus de Consum (IPC), que va provocar que, encara amb les pujades salarials, la joventut valen-
ciana perdera capacitat adquisitiva.
La pujada de preus en la Comunitat no es va limitar només als béns de consum, sinó també al mercat de 
l’habitatge. D’aquesta manera, els preus del lloguer van pujar un 8,4 % en la Comunitat en 2022. Així mateix, 
es va reduir el preu mitjà de l’habitatge de compravenda en un 4,4 %, segurament a causa de la baixada de 
la demanda pels alts tipus d’interès, que dificultaven l’accés a la compra d’habitatge encara amb baixades 
de preus.
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16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys 25-29 anys Homes Dones Total

Relació entre el lloc de naixement i residència (2022)
Població que resideix en la mateixa província 
de naixement 522.039 354.333 167.706 269.574 252.465 172.889

%/total població de la seua mateixa edat 70,9 % 74,9 % 63,7 % 71,3 % 70,4 % 60,5 %
Variació 2018 (punts percentuals) -1,02 0,60 -4,28 -1,45 -0,58 -3,63

Població resident que va nàixer en una altra 
província 48.110 27.128 20.982 23.802 24.308 30.170

%/total població de la seua mateixa edat 6,5 % 5,7 % 8,0 % 6,3 % 6,8 % 10,6 %
Variació 2018 (punts percentuals) -0,55 -0,21 -0,99 -0,58 -0,52 -0,82

Població nascuda a l'estranger 166.335 91.741 74.594 84.655 81.680 82.573
%/total població de la seua mateixa edat 22,6 % 19,4 % 28,3 % 22,4 % 22,8 % 28,9 %

Variació 2018 (punts percentuals) 1,57 -0,39 5,27 2,02 1,10 4,45

16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys 25-29 anys Homes Dones Total

Lugar de Lloc de residència de la població entre 16 i 34 anys nascuda en la Comunitat i que resideix en Espanya (2021)
Comunitat autònoma de residència actual
Andalusia 0,8 % 0,8 % 0,9 % 0,8 % 0,9 % 1,2 %
Aragó 0,2 % 0,2 % 0,3 % 0,2 % 0,2 % 0,4 %
Astúries (Principat de) 0,1 % 0,1 % 0,1 % 0,1 % 0,1 % 0,1 %
Balears (Illes) 0,4 % 0,3 % 0,7 % 0,4 % 0,4 % 0,9 %
Canàries 0,2 % 0,2 % 0,4 % 0,2 % 0,3 % 0,4 %
Cantàbria 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,1 %
Castella i Lleó 0,2 % 0,2 % 0,2 % 0,2 % 0,2 % 0,2 %
Castella- La Manxa 0,5 % 0,5 % 0,6 % 0,5 % 0,6 % 0,9 %
Catalunya 0,8 % 0,5 % 1,4 % 0,7 % 0,9 % 2,1 %
Ceuta i Melilla 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 %
Comunitat Valenciana 94,5 % 95,5 % 92,5 % 94,8 % 94,1 % 90,2 %
Euskadi 0,1 % 0,1 % 0,2 % 0,1 % 0,2 % 0,2 %
Extremadura 0,1 % 0,1 % 0,1 % 0,1 % 0,1 % 0,1 %
Galícia 0,1 % 0,1 % 0,1 % 0,1 % 0,1 % 0,2 %
Madrid (Comunitat de) 1,0 % 0,7 % 1,7 % 1,0 % 1,1 % 2,1 %
Múrcia (Regió de) 0,6 % 0,5 % 0,6 % 0,5 % 0,6 % 0,9 %
Navarra (Comunitat Foral de) 0,1 % 0,1 % 0,1 % 0,1 % 0,1 % 0,1 %
La Rioja 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 %
Total resideix en una altra comunitat 5,5 % 4,5 % 7,5 % 5,2 % 5,9 % 9,8 %

Població jove i lloc de naixement
En 2022 el 22,6 % de les persones joves de la Comunitat havien nascut a l’estranger (166.335 persones), un 
increment de l’1,6 %, la qual cosa va ajudar a l’augment poblacional de la regió.
D’altra banda, el 70,9 % de les persones joves valencianes residien en la mateixa província en la qual havien 
nascut, enfront del 6,5 % que procedien d’una altra província, sent percentatges similars als que es dona-
ven en el conjunt d’Espanya.
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Població jove i moviments migratoris  
El saldo migratori en la Comunitat Valenciana amb l’estranger va ser positiu, perquè van arribar 11.658 per-
sones estrangeres més que les que se’n van anar de la comunitat, produint creixement demogràfic.
Així, 9.004 persones van emigrar de la Comunitat, enfront de les 20.775 que van arribar de l’estranger a la 
regió, de les quals un 9,2 % eren espanyols que van retornar al país.

15-29 anys 30-34 anys
Total 15-24 anys 25-29 anys Homes Dones Total

Saldo migratori amb l’estranger (2021) (22)

Total saldo migratori amb l'estranger 11.771 7.764 4.007 6.047 5.724 2.982
Variació interanual 30,83 % 39,67 % 16,55 % 35,37 % 26,36 % 16,85 %

Saldo per cada 1.000 persones residents 15,1 14,9 15,4 15,1 15,1 10,6
Saldo persones de nacionalitat espanyola 113 347 -234 112 1 -226

Variació interanual 124,46 % 436,89 % 34,82 % 155,72 % 100,38 % 39,08 %
Saldo persones de nacionalitat estrangera 11.658 7.417 4.241 5.935 5.723 3.208

Variació interanual 23,25 % 31,00 % 11,69 % 27,14 % 19,45 % 9,75 %
Fluxos d’emigració amb destinació a l’estranger (2021) (23)

Total persones emigrants 9.004 4.789 4.215 4.862 4.142 4.476
Variació interanual 18,46 % 16,78 % 20,43 % 22,56 % 13,98 % 18,35 %

Persones de nacionalitat espanyola 1.804 933 871 849 955 850
Variació interanual 14,61 % 12,00 % 17,54 % 12,30 % 16,75 % 3,53 %

%/total persones emigrants 20,0 % 19,5 % 20,7 % 17,5 % 23,1 % 19,0 %
Persones de nacionalitat estrangera 7.200 3.856 3.344 4.013 3.187 3.626

Variació interanual 19,46 % 17,99 % 21,20 % 24,98 % 13,17 % 22,46 %
%/total persones emigrants 80,0 % 80,5 % 79,3 % 82,5 % 76,9 % 81,0 %
Fluxos d’immigració procedent de l’estranger (2021) (24)

Total persones immigrants 20.775 12.553 8.222 10.909 9.866 7.458
Variació interanual 25,17 % 29,95 % 18,51 % 29,35 % 20,85 % 17,75 %

Persones de nacionalitat espanyola 1.917 1.280 637 961 956 624
Variació interanual 72,39 % 75,34 % 66,75 % 73,15 % 71,63 % 38,67 %

%/total persones immigrants 9,2 % 10,2 % 7,7 % 8,8 % 9,7 % 8,4 %
Persones de nacionalitat estrangera 18.858 11.273 7.585 9.948 8.910 6.834

Variació interanual 21,77 % 26,24 % 15,70 % 26,26 % 17,13 % 16,15 %
%/total persones immigrants 90,8 % 89,8 % 92,3 % 91,2 % 90,3 % 91,6 %

Notes
(22) Saldo migratori amb l’estranger: diferència entre el nombre de persones immigrants i el nombre de persones emigrants, això és, la diferència 

entre el nombre de persones que han arribat i han eixit d’Espanya en un període determinat.
(23) Fluxos d’emigració amb destinació a l’estranger: persones emigrants, aquelles que s’han donat de baixa del padró d’algun municipi d’Espanya 

per a anar a residir a l’estranger.
(24) Fluxos d’immigració procedent de l’estranger: persones immigrants, aquelles que s’han inscrit en el padró d’algun municipi d’Espanya 

procedents d’un altre país.										        
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La mobilitat residencial interautonòmica entre la Comunitat Valenciana i altres regions d’Espanya va roman-
dre més estable que la mobilitat amb l’estranger.
Així, en 2021 la Comunitat Valenciana va tindre un saldo poblacional positiu en les migracions interautonò-
miques, sumant 563 persones joves a la seua població, la major part d’aquestes joves de 25 a 29 anys (el 
86,8 %) i dones (el 63,4 % del total). Més divers va ser l’origen d’aquestes persones, ja que es distribuïen en 
un 48,9 % com a espanyoles i en un 51,2 % com a persones joves amb nacionalitat estrangera.

16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys 25-29 anys Homes Dones Total

Saldo migratori interautonòmic (2021) (25)

Total saldo migratori interautonòmic 563 74 489 206 357 1.171
Variació interanual 766,15 % 4,23 % 8.250,00 % 207,46 % 17.950,00 % 61,74 %

Saldo per cada 1.000 persones residents 0,8 0,2 1,9 0,6 1,0 4,2

15-29 anys 30-34 anys
Total 15-24 anys 25-29 anys Homes Dones Total

Saldo migratori interautonòmic (2021) (25)

Saldo persones nacionalitat espanyola 275 -13 288 43 232 930
Variació interanual 347,75 % 31,58 % 413,04 % 616,67 % 298,29 % 48,56 %

Saldo persones nacionalitat estrangera 327 126 201 182 145 241
Variació interanual 44,05 % -10,64 % 133,72 % 106,82 % 4,32 % 145,92 %

Notes
(25) Saldo migratori interautonòmic: diferència entre el nombre de persones que han arribat a una comunitat autònoma procedents d’unes altres i les 

que l’han abandonada per a anar-se a unes altres. Reflecteix els canvis de residència entre comunitats autònomes.			 

Gráfico 12.23 Evolució del saldo migratori de la població jove 





CONSULTA ELS GRÀFICS INTERACTIUS 
DE L’OBSERVATORI D’EMANCIPACIÓ DEL CJE

Es poden consultar les sèries històriques sobre 
l’emancipació residencial i el cost d’accés al mercat de 
l’habitatge en:

http://bit.ly/Emancipacion_accesoCJE

Es poden consultar més mapes, amb una sèrie 
temporal més extensa, en:

http://bit.ly/MapasobservatorioCJE

Es poden dades des de 2018 sobre la població ocupada 
segons el sector d’activitat en:

https://bit.ly/CNAE_CJE

Es poden dades des de 2018 sobre la població ocupada 
segons l’ocupació principal en:

https://bit.ly/CNO_CJE

http://bit.ly/Emancipacion_accesoCJE
 http://bit.ly/MapasobservatorioCJE
https://bit.ly/CNAE_CJE
https://bit.ly/CNO_CJE
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